
 QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO XI | N º 1869

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

IRECÊ • BAHIA ACESSE: WWW.IRECE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Teotônio
Marques Dourado
Filho, n° 1 - Centro

74 3641-3116 Segunda a Sexta-feira,
das 07:30 às 13:30h.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
IRECÊ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
ANO XI | N º 1869

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 253 DE 19 DE ABRIL DE 2022 - "DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO NO DIA 22 DE ABRIL
(SEXTA-FEIRA) NO MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA'.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 61/2022. DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA CONCORRER AO CARGO ELETIVO
DE DEPUTADO FEDERAL O SR. MARCELO LIMA DOURADO MATOS.

PORTARIA SEMADES Nº 069/2022,  ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL DA RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
OPERAÇÃO  (016/ARS/SEMADES/ABR-2022),  BURITI  VEÍCULOS,  PEÇAS  E  SERVIÇOS  LTDA,  CNPJ
07.666.744/0006-01.

LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2022 - REF. EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SUB-
BASES E BASES EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA



3
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO XI | N º 1869 DECRETOS

 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Tel: (74) 3641-3116 / 3118 

CEP: 44.900-000 – Irecê – Bahia 

 

ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Irecê/BA 

CEP: 449000-000 Tel.: (74) 3641-3116 Fax: (74) 3641-1733 

 

  

 

DECRETO Nº 253 DE 19 DE ABRIL DE 2022 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE O PONTO 

FACULTATIVO NO DIA 22 DE 

ABRIL (SEXTA-FEIRA) NO 

MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA’. 

 

 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 

artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica de Irecê. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica definido, em âmbito municipal, ponto facultativo no dia 22 de abril (sexta-feira) de 

2022.  

  

Art. 2º. Cabe aos dirigentes das Secretarias e Setores a preservação e o funcionamento dos 

serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência.  

  

Parágrafo único: As repartições públicas que prestam serviços essenciais e de interesse público,  que 

tenham o funcionamento ininterrupto, terão expediente normal nos dias mencionados  denominado 

como ponto facultativo.  

   

Art. 3º. Caberá às autoridades competentes de cada Secretaria Municipal fiscalizar o 

cumprimento   das disposições deste decreto. 

 

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

. 

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2021. 

 

Elmo Vaz 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Tel: (74) 3641-3116 / 3118 

CEP: 44.900-000 – Irecê – Bahia 

 

ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Irecê/BA 

CEP: 449000-000 Tel.: (74) 3641-3116 Fax: (74) 3641-1733 

 

  

 

DECRETO Nº 253 DE 19 DE ABRIL DE 2022 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE O PONTO 

FACULTATIVO NO DIA 22 DE 

ABRIL (SEXTA-FEIRA) NO 

MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA’. 

 

 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 

artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica de Irecê. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica definido, em âmbito municipal, ponto facultativo no dia 22 de abril (sexta-feira) de 

2022.  

  

Art. 2º. Cabe aos dirigentes das Secretarias e Setores a preservação e o funcionamento dos 

serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência.  

  

Parágrafo único: As repartições públicas que prestam serviços essenciais e de interesse público,  que 

tenham o funcionamento ininterrupto, terão expediente normal nos dias mencionados  denominado 

como ponto facultativo.  

   

Art. 3º. Caberá às autoridades competentes de cada Secretaria Municipal fiscalizar o 

cumprimento   das disposições deste decreto. 

 

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

. 

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2021. 

 

Elmo Vaz 
Prefeito Municipal 

 

 

 



4
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO XI | N º 1869 PORTARIAS

 

PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 

Praça Teotônio Dourado Filho. Nº 1. Centro,  

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 61/2022 

 

  
 

Dispõe sobre concessão de Licença para 

concorrer ao Cargo eletivo de Deputado 

Federal o Sr. Marcelo Lima Dourado 

Matos. 

 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

                   Art. 1º. CONCEDER licença para concorrer a mandato eletivo de Deputado Federal ao 

servidor Sr. MARCELO LIMA DOURADO MATOS, nos moldes determinados no art. 158 

da Lei Complementar Municipal nº 07/2004. 

 

Art. 2º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  

 

 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 20 de abril de 2022 

 

 

 

 

 

Elmo Vaz  

Prefeito Municipal de Irecê 

 

PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 

Praça Teotônio Dourado Filho. Nº 1. Centro,  

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 61/2022 

 

  
 

Dispõe sobre concessão de Licença para 

concorrer ao Cargo eletivo de Deputado 

Federal o Sr. Marcelo Lima Dourado 

Matos. 

 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

                   Art. 1º. CONCEDER licença para concorrer a mandato eletivo de Deputado Federal ao 

servidor Sr. MARCELO LIMA DOURADO MATOS, nos moldes determinados no art. 158 

da Lei Complementar Municipal nº 07/2004. 

 

Art. 2º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  

 

 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 20 de abril de 2022 

 

 

 

 

 

Elmo Vaz  

Prefeito Municipal de Irecê 



5
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO XI | N º 1869 PORTARIAS



6
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO XI | N º 1869 PORTARIAS



7
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO XI | N º 1869 PORTARIAS



8
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 • ANO XI | N º 1869 LICITAÇÕES - TOMADA DE PREÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2022 
 
O Município de Irecê-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços sob o nº. 
004/2022. Objeto: Execução de serviços de sub-bases e bases em vias públicas do Município de 
Irecê/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data da Sessão: 10 de Maio de 2022 às 09:00h. Local da 
Sessão: Setor de licitação da Prefeitura. Maiores informações no setor de licitação da Prefeitura ou 
email: licita_irece@hotmail.com. Edital no site: www.irece.ba.gov.br. Joazino A. Machado/Pres. CPL. 


